
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN TÂN YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:         /QĐ-XPHC Tân Yên, ngày …… tháng 5 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN YÊN 

 

Căn cứ Điều 57, Khoản 2 Điều 63, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 

Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP  ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn 

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

 Căn cứ  Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã 

hội; phòng, chống, tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; 

phòng chống bạo lực gia đình; 

 Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 34/BB-VPHC do Công an huyện 

Tân Yên lập ngày 18/5/2022; 

Căn cứ kết quả xác minh và các tài liệu có trong hồ sơ; 

Theo Tờ trình số 622/TTr-CATY ngày 20/5/2022 của Công an huyện Tân 

Yên về việc đề nghị Chủ tịch UBND huyện Tân Yên ra quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn Thức, sinh năm 2002, nơi cư trú: 

Thôn Hương, xã Ngọc Thiện, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với ông/bà có tên sau đây: 

Họ và tên: Nguyễn Văn Thức ; Giới tính: Nam; 

Sinh năm: 2002;                Quốc tịch: Việt Nam;  

CCCD số: 024202001071;        Nơi cấp: Cục Cảnh sát Quản lý hành chính 

về trật tự xã hội, Bộ Công an; 

Nghề nghiệp: Tự do; 

Nơi ở hiện tại: thôn Hương, xã Ngọc Thiện, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang; 

 



2 
 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính như sau: 

- Hành vi thứ nhất: “Buôn bán pháo nổ từ 2 kilôgam đến dưới 3 kilôgam” 

Quy định tại Điểm c, Khoản 4, Điều 8, Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 

26/8/2020  của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt 

động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng; Mức tiền phạt từ 10.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng (Sau 

đây viết tắt là Nghị định số 98/2020/NĐ-CP); 

- Hành vi thứ hai: “Tàng trữ trái phép pháo, thuốc pháo”; Quy định tại 

Điểm e, khoản 4, Điều 11 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã 

hội; phòng, chống, tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; 

phòng chống bạo lực gia đình; Mức tiền phạt từ 10.000.000 đồng đến 

20.000.000 đồng (Sau đây viết tắt là Nghị định số 144/2021/NĐ-CP). 

3. Các tình tiết tăng nặng: Không 

4. Các tình tiết giảm nhẹ: Không 

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền. 

- Hành vi thứ nhất: Phạt tiền 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng). Áp 

dụng Điểm c, Khoản 4, Điều 8, Nghị định số 98/2020/NĐ-CP.  

- Hành vi thứ hai: Phạt tiền 15.000.000 đồng (Mười lăm triệu đồng). Áp 

dụng Điểm e, Khoản 4, Điều 11, Nghị định số 144/2021/NĐ-CP; 

Tổng mức tiền xử phạt: 35.000.000 đồng (Ba mươi lăm triệu đồng). 

b, Hình thức xử phạt bổ sung: Tịch thu toàn bộ số tang vật vi phạm hành 

chính gồm: Áp dụng Điểm a, Khoản 11, Điều 8, Nghị định số 98/2020/NĐ-CP; 

Điểm a, Khoản 7, Điều 11, Nghị định số 144/2021/NĐ-CP; 

c, Biện pháp khắc phục hậu quả: Áp dụng  Điểm b, Khoản 12, Điều 8, 

Nghị định số 98/2020/NĐ-CP: Buộc ông Nguyễn Văn Trường nộp lại số lợi bất 

hợp pháp do thực hiện hành vi bán 1,8kg pháo nổ, số tiền: 2.000.000 đồng (Hai 

triệu đồng) và tiêu hủy toàn bộ tang vật vi phạm hành chính 

Tổng số tiền nộp phạt của hình thức xử phạt chính và biện pháp khắc phục 

hậu quả là: 37.000.000 đồng (Ba mươi bảy triệu đồng). 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Nguyễn Văn Thức là cá nhân vi phạm có tên tại Điều 1 

Quyết định này để chấp hành. Trong thời hạn 10 (mười) ngày, kể từ ngày nhận 

được Quyết định xử phạt này, ông Nguyễn Văn Thức có trách nhiệm đến CHi 

nhánh Ngân hàng NN&PTNT huyện Tân Yên để nộp phạt. Nếu quá thời hạn 



3 
 

trên ông Nguyễn Văn Thức không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế theo 

quy định của pháp luật. 

Ông Nguyễn Văn Thức có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 

với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Ngân hàng NN&PTNT huyện Tân Yên để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Công an huyện Tân Yên để tổ chức, thực hiện Quyết định này 

và xử lý số tang vật theo đúng quy định hiện hành. Công an huyện Tân Yên có 

trách nhiệm trực tiếp nhận và bàn giao Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

này cho ông Nguyễn Văn Thức thời hạn 02 (hai) ngày làm việc kể từ ngày ban 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Lưu: Hồ sơ. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Toàn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

DANH SÁCH TANG VẬT VI PHẠM HÀNH CHÍNH CỦA ÔNG NGUYỄN 

VĂN THỨC, SINH NĂM: 2002, TRÚ TẠI THÔN HƯƠNG, XÃ NGỌC THIỆN, 

HUYỆN TÂN YÊN, TỈNH BẮC GIANG 

TT Tang vật vi 

phạm 

ĐVT Số 

lượng 

Tình trạng, đặc điểm hàng hóa 

1 Pháo hoa Bệ 02 Pháo hoa loại 36 quả/bệ, vỏ ngoài 

mỗi bệ bọc giấy màu, trên giấy in 

hoa văn và chữ nước ngoài 

2 Thuốc pháo gam 480 gam Đựng trong hộp nhựa có nắp màu 

đỏ, được dán niêm phong theo quy 

định 

 
 


		toannv@bacgiang.gov.vn
	2022-05-25T10:02:20+0700


		2022-05-25T10:53:44+0700


		2022-05-25T10:54:00+0700


		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-05-25T10:54:24+0700




